[image: image1]
粤卫函〔2010〕546号
关于印发广东省洪涝灾害
卫生应急处置指引的通知
各地级以上市卫生局、深圳市卫生和人口计划生育委员会、佛山市顺德区卫生和人口计划生育局，厅直属有关单位：

为做好我省洪涝灾害的卫生应急工作，我厅组织专家制定了《广东省洪涝灾害卫生应急处置指引》，现印发给你们，请贯彻落实。执行中遇到的问题请及时反馈省卫生厅应急办，联系人：黄静，联系电话：020-83710409。
二〇一〇年七月十九日
(信息公开形式：主动公开)
广东省洪涝灾害卫生应急处置指引
为做好洪涝灾害的卫生应急工作，提高卫生应急处置能力，根据国家《突发公共卫生事件应急条例》、《广东省突发公共事件总体应急预案》、《广东省突发公共事件医疗卫生救援应急预案》，特制定本指引。
1. 应急指挥机构及其主要职能

省卫生厅根据气象、三防、民政部门预警级别和卫生应急需要成立洪涝灾害卫生应急指挥部，指挥部负责人由省卫生厅厅长担任，指挥部成员由厅办公室、规财处、应急办、医政处、卫监处、疾控处、爱卫办、妇社处和省中医药局、省人民医院、省第二人民医院、省疾病预防控制中心、省卫生监督所、省卫生统计信息中心、省健康教育研究所等厅机关有关处室和厅直属有关单位负责人和工作人员组成。
主要职能：负责洪涝灾害卫生应急的多部门间的组织协调工作，指挥调度医疗卫生系统洪涝灾害卫生应急队伍，组织协调并调配医疗卫生资源对灾区进行紧急援助，筹划并组织应急物资储备等相关工作；组织专家对受灾地区开展公共卫生风险分析与需求评估工作；组织开展救灾防病风险沟通与媒体沟通工作；制定医疗卫生救援方案和公共卫生危机事件防控策略，监督检查防控措施的落实情况；总体评估洪涝灾害卫生应急工作、总结经验和教训。
2．卫生应急工作小组及其职责

洪涝灾害卫生应急指挥部根据职责分工，下设10个卫生应急工作小组：
2.1综合组：负责组织洪涝灾害卫生应急综合管理；负责建立救灾防病队伍管理机制。
2.2联络组：负责卫生应急各工作小组之间、多部门和跨部门间的综合协调工作，包括人员调度，经费保障，物资调配，建立各工作小组联络人制度。
2.3 信息组：负责收集各工作小组的灾情相关信息和情报，汇总分析各组灾情、伤情、病情和疫情等公共卫生相关信息，定期或不定期将综合信息上报给相关领导，通报各工作小组和有关单位和部门，指定联络人，并做好信息保密工作，必要时组织建立和启用移动疫情报告系统。
2.4医疗组：负责组织开展洪涝灾区医疗救治、伤病员转送工作。
2.5疾控组：负责组织开展受灾地区疾病预防控制等公共卫生基本需求和风险因素的快速评估工作；组织落实灾区和临时安置点疾病预防控制工作。
2.6卫监组：负责组织开展灾区和临时安置点卫生监督和执法稽查工作。
2.7宣传组：负责组织开展对灾区群众的卫生防病知识等宣传教育和健康促进工作；负责对外通报和公布卫生应急相关工作情况及疫情等信息。
2.8物资组：负责洪涝灾害卫生应急物资采购、接收、调拨等后勤物资保障统筹管理工作。
2.9运输组：负责提供和调配交通工具，保证卫生应急人员、抢救伤员和物资等各项运输工作安全到位。
2.10接待组：负责接待和安排外部救援人员，协调解决参加救援人员的基本食宿；负责协调管理外援应急队伍工作安排与交接。
3．卫生应急专家委员会及其职责

省级突发公共卫生事件应急专家委员会灾害事故组负责研究和提供医疗卫生救援与防病工作的相关技术建议；指导公共卫生风险分析和需求评估工作；参与收集和分析国内外相关洪涝灾害的专业技术信息，为政府决策和应急处置提供广泛的技术支持。
4．卫生应急救援队伍的组建

卫生应急救援队伍负责洪涝灾区的现场医疗卫生救援工作，由当地人民政府统筹协调与管理，并指定联络人与省指挥部保持联系。省洪涝灾害卫生应急指挥部根据实际情况，可随时调用各市级洪涝灾害卫生应急救援队伍。
4.1洪涝灾害卫生应急防疫监督队

负责开展灾区公共卫生基本需求的快速评估，开展灾区和临时安置点的疾病监测与报告、疫情调查与处理以及环境卫生、饮用水卫生、指导并组织开展饮用水和环境卫生消毒、病媒生物控制和卫生宣教工作；负责灾区和临时安置点饮用水卫生监督检查工作，协助地方卫生行政部门对医疗卫生机构的疫情报告、传染病防制等进行卫生监督和执法稽查。填写《洪涝灾区公共卫生基本需求快速评估表》。
洪涝灾害卫生应急防疫监督队伍应包括流行病、环境卫生、饮用水卫生、消毒和病媒生物控制、微生物和理化检验、卫生监督、健康教育等专业人员。
省疾病预防控制机构、卫生监督机构等部门分别组建省级洪涝灾害卫生应急防疫、监督队伍，并开展日常训练。配备相应的现场调查、消杀药械、卫生应急快速检测装备和后勤保障装备，要求具备在3-4个洪涝重灾区安置点机动开展卫生应急现场处置的能力。
各市级卫生行政部门至少组建一支专业的洪涝灾害卫生应急防疫监督队伍。由市疾病预防控制机构、卫生监督机构组建。配备相应的现场调查、消杀药械和卫生应急快速检测装备，要求具备在2个洪涝重灾区安置点机动开展卫生应急现场处置的能力。
4.2洪涝灾害卫生应急医疗救援队

负责开展灾区医疗救护、现场抢救、伤病员转运、设立临时医疗救护站（点），同时开展巡回医疗服务；协助当地政府建立灾民临时安置点的基本医疗服务门诊，协助开展受灾群众心理干预等工作。
省人民医院、省第二人民医院分别单独组建2支洪涝灾害卫生应急医疗救援队，省内各高等医学院校附属医院分别单独组建1支洪涝灾害卫生应急医疗救援队，并负责组织常态训练。每支队伍由内科、外科、急诊科、皮肤科等相关科室10-20名医务人员组成，医务人员专业应按同时开展2台创伤外科手术，能就地开展10张床位的需求配备相关专业人员，并配备相应的医疗装备和后勤保障装备等设施，保障医疗队在洪涝灾区不同条件下开展医疗救治工作。
各地以上市级人民医院应分别单独组建1支洪涝灾害卫生应急医疗救援队，并负责组织常态训练。每队由20-30名医务人员组成，医务人员专业应按同时开展2台创伤外科手术，能就地开展15-20张床位的需求配备相关专业人员，并配备相应的医疗装备和后勤保障装备等设施，保障医疗队在洪涝灾区不同条件下开展医疗救治工作。
4.3洪涝灾害卫生应急后勤保障队

负责现场卫生应急救援队伍的后勤物资的运输与供给的实施工作。
5. 其他卫生机构主要职责

健康教育机构应根据洪涝灾情对受灾地区和周边地区，开展抗洪救灾防病公众宣传教育；协助编写卫生应急科普知识、公众心理健康教材及有关宣传品，指导当地作好公众宣传教育；协助卫生应急指挥部参与对灾民的心理干预工作。
省职业病防治院根据需要参与开展化学品中毒事件的现场应急处置。
省精神卫生研究所负责协助开展灾区民众和救灾工作人员的心理干预工作。
采供血机构主要负责临床用血的供给。
6. 信息管理

洪涝灾害发生地各医疗卫生机构及灾区各现场救援队伍应及时将灾情、伤情、病情和疫情等信息（附表１、附表２、附表３、附表４）报告当地卫生行政部门或洪涝灾害卫生应急指挥部。所有救灾防病信息应该及时在“国家救灾防病报告管理信息系统”进行网络报告，没有条件的地方应利用传真、电话等方式及时报告。
受灾地卫生行政部门要及时将灾情、伤情、病情、疫情和救灾防病等信息报告同级人民政府和上级卫生行政部门，指定专人负责填报《卫生系统受灾和卫生应急情况统计报表》，并通报相关部门。
卫生应急指挥部中的宣传组根据需要通过媒体通报医疗卫生救援工作情况，并定期通报传染病疫情和突发公共卫生事件相关信息。
7. 应急储备与装备

各级卫生行政部门按照属地管理、分级储备的原则，负责本级卫生应急物资、信息、技术储备的统筹管理。按照卫生部《卫生应急队伍装备参考目录（试行）》进行装备储备。各级医疗卫生机构负责做好本单位应急队伍基本应急物资储备和专业装备。洪涝灾害发生后，各级卫生行政部门在当地政府指挥部统一指挥下，对派出的卫生应急队伍提供救灾防病工作基本后勤保障，根据灾情与政府应急响应情况对应急队伍提供工作所需特殊专业设备和物资。
信息报送流程图

[image: image3.png]

附表：1.洪涝灾区公共卫生基本需求快速评估表
2.医疗卫生资源因灾损失情况调查表
3. 卫生系统受灾和卫生应急情况统计报表
4.救灾防病药品器械的储备与使用情况
附表1

洪涝灾区公共卫生基本需求快速评估表
（在相应“□”内划“√”，在“      ”内填写文字）
临时安置点位置或名称：      市       县（区）       乡（街道）      村（号）

1 基本信息

1.1 安置或居住人口数：           人

其中，小于5岁儿童数        人，大于60岁人数         人，孕妇人数         人

本次统计截止日期：

1.2 安置方式：□建筑物内临时集中安置   □安置点帐篷内安置   □其他

1.3 帐篷数量        顶；人均居住面积（估算）：              人/平方米

1.4 露天居住的人数：          人

1.5 安置点公共卫生与疾病防控负责人姓名：                联系方式：
2 饮用水

2.1 饮用水源：□江河水      □井水         □泉水        □坑塘水

□自来水      □瓶装商品水   □其它
2.2 主要饮用水种类：□开水  □瓶装商品水   □生水（不含矿泉水与饮料）

2.3 储存方式：
2.4 饮用水是否有消毒措施：□是（消毒方法：             ）     □否     □不清楚

2.5 饮用水供应量是否足够：□是   □否   （按每人每天最低需要量7升评估）

2.6 饮用水卫生状况及潜在公共卫生威胁：
3 生活用水

3.1 生活用水来源：□江河水    □井水    □泉水     □坑塘水

□自来水      □瓶装商品水   □其它
3.2 供水方式：□集中式供水    □分散式供水

3.3 污水排放方式：
3.4 生活用水卫生状况及潜在公共卫生威胁：
4 环境卫生

4.1 安置点是否养有动物：□有，主要种类                     □无

4.2 是否有厕所：□有（厕所类型：               ）    □无

4.3 粪便如何处理：
4.4 垃圾回收方式：
4.5 垃圾是否集中存放：□是   □否

4.6 环境卫生污染状况：□没有污染  □污染不严重  □污染严重  □污染非常严重

4.7 蚊虫叮咬情况：□严重   □一般   □很少   □没有

4.8 安置点鼠密度情况：□很多   □一般   □很少   □没有

4.9 安置点苍蝇密度情况：□很多   □一般   □很少   □没有

4.10 居住地周围是否有腐烂尸体：□是    □否    □不清楚

4.11 尸体处理地点距离水源距离：          米

4.12 尸体处理方式：□深葬    □火化    □其它
4.13 医疗点垃圾处理方式：
4.14 是否有专业环境消毒人员：□是    □否

4.15 环境卫生状况及潜在公共卫生威胁：
5 食品卫生

5.1 食品来源：
5.2 主要食品种类：
5.3 食物是否充足：□是    □否

5.4 是否有加热烹饪食品的条件：□是     □否

5.5 食品卫生安全状况及潜在威胁：
6 安置点医疗站设置情况：

6.1 医生：          人   护士：        人

6.2 医护是否充足：□是   □否

6.3 灾民心理、情绪是否稳定：□是   □否

6.4 是否落实症状/传染病监测登记：□是   □否

6.5 近5日是否每日报告症状/传染病监测资料：□是   □否

6.6 近5日是否发现以下聚集性病例发生：

腹泻              □是         人  □否

发热并呼吸道症状  □是         人  □否

其他发热症状      □是         人  □否

其他症状或疾病    □是 （1）名称：             ，        人

（2）名称：            ，        人

（3）名称：      ，       人

□否

7 其它公共卫生威胁（如化学品中毒、空气污染等）

8 建议

填写人：                      单位：

联系方式：                    日期：      年_____月_____日

附表2
医疗卫生资源因灾损失情况调查表
填报单位：             截至统计时间：   年   月    日     时
填写人：                      联系方式：

填报日期：     年     月    日
1. 卫生行政部门受灾情况

1.1受损机构数      个 ，其中市级      个，县级      个；
1.2损失金额      万元，其中市级      万元，县级      万元；

1.3受伤人数      人 ，其中市级      人，县级      人；

1.4死亡人数      人 ，其中市级      人，县级      人；

1.5倒塌房屋      间，计       平方米，其中市级      间，计       平方米，县级      间，计       平方米。

1.6造成危房      间，计       平方米，其中市级      间，计       平方米，县级      间，计       平方米；

1.7设备损毁直接经济损失      万元， 5000元以上设备损毁数      台；
1.8损坏车辆    台，估计损失金额      万元。

2. 医疗机构受灾情况

1.1受损机构数      个 ，其中市级      个，县级      个，乡镇       个；
1.2损失金额      万元，其中市级      万元，县级      万元，乡镇     万元；

1.3受伤人数      人 ，其中市级      人（医生      人，护士      人，其他人员        人），县级      人（医生      人，护士      人，其他人员        人）；乡镇（医生      人，护士      人，其他人员        人）；

1.4死亡人数      人 ，其中市级      人（医生      人，护士      人，其他人员        人）；县级      人（医生      人，护士      人，其他人员        人）；乡镇（医生      人，护士      人，其他人员        人）；

1.5倒塌房屋      间，其中市级      间，县级      间，乡镇      间；

1.6造成危房      间，其中市级      间，县级      间，乡镇      间；

1.7损失药物器械      万元，其中市级      万元，县级      万元，乡镇     万元；

1.8设备损毁直接经济损失      万元，X光机      台，CT、核磁     台，其他5000元以上设备损毁数      台；
1.9损坏救护车辆    台，估计损失金额      万元。

3.疾控机构受灾情况

1.1受损机构数      个 ，其中市级      个，县级      个，乡镇       个；
1.2损失金额      万元，其中市级      万元，县级      万元，乡镇     万元；

1.3受伤人数      人 ，其中市级      人（专业人员      人，其他人员        人），县级      人（专业人员      人，其他人员        人）；乡镇（专业人员      人，其他人员        人）；

1.4死亡人数      人 ，其中市级      人（专业人员      人，其他人员        人），县级      人（专业人员      人，其他人员        人）；乡镇（专业人员      人，其他人员        人）；

1.5倒塌房屋      间，计       平方米，其中市级      间，计       平方米，县级      间，计       平方米；乡镇      间，计       平方米；

1.6造成危房      间，计       平方米，其中市级      间，计       平方米，县级      间，计       平方米；乡镇      间，计       平方米；

1.7损失药物器械      万元，其中市级      万元，县级      万元，乡镇     万元；

1.8设备损毁直接经济损失      万元， 5000元以上设备损毁数      台；
1.9损坏车辆    台，估计损失金额      万元。

4.卫生监督机构受灾情况

1.1受损机构数      个 ，其中市级      个，县级      个，乡镇       个；
1.2损失金额      万元，其中市级      万元，县级      万元，乡镇     万元；

1.3受伤人数         人 ，其中市级        人（专业人员        人，其他人员        人），县级      人（专业人员      人，其他人员        人）；乡镇（专业人员      人，其他人员        人）；

1.4死亡人数      人 ，其中市级      人（专业人员      人，其他人员        人），县级      人（专业人员      人，其他人员        人）；乡镇（专业人员      人，其他人员        人）；

1.5倒塌房屋      间，计       平方米，其中市级      间，计       平方米，县级      间，计       平方米；乡镇      间，计       平方米；

1.6造成危房      间，计       平方米，其中市级      间，计       平方米，县级      间，计       平方米；乡镇      间，计       平方米；

1.7设备损毁直接经济损失      万元，5000元以上设备损毁数      台；
1.8损坏车辆    台，估计损失金额      万元。

5. 其他医疗卫生机构受灾情况

1.1受损机构数      个 ，其中市级      个，县级      个，乡镇       个；
1.2损失金额      万元，其中市级      万元，县级      万元，乡镇     万元；

1.3受伤人数      人 ，其中市级      人（专业人员      人，其他人员        人），县级      人（专业人员      人，其他人员        人）；乡镇（专业人员      人，其他人员        人）；

1.4死亡人数      人 ，其中市级      人（专业人员      人，其他人员        人），县级      人（专业人员      人，其他人员        人）；乡镇（专业人员      人，其他人员        人）；

1.5倒塌房屋      间，计       平方米，其中市级      间，计       平方米，县级      间，计       平方米；乡镇      间，计       平方米；

1.6造成危房      间，计       平方米，其中市级      间，计       平方米，县级      间，计       平方米；乡镇      间，计       平方米；

1.7设备损毁直接经济损失      万元，5000元以上设备损毁数      台；
1.8损坏车辆    台，估计损失金额      万元。

附表3

卫生系统受灾和卫生应急情况统计报表

填报单位（盖章）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　截至统计时间：　年　月　日

	卫生部门受灾情况
	卫生应急工作情况

	受伤人数
	死亡人数
	受损卫生机构数
	损失总金额（万元）
	倒 塌 房 屋
	造 成 危 房
	损 失 药 物 器 械
	损 坏大型设 施
	派出医疗队
	派出防疫队
	派出心理干预队
	发放消杀灭药械
	救治受伤人数
	心理干预人数
	消杀灭面积（万 m2）
	饮用水消毒（万人）
	发放                       宣传                    材料                 （万份）

	金  额（万元）
	数量
	金 额（万元）
	数量
	金 额（万元）
	其中
	金 额（万元）

	间
	平方米

	间
	平方米

	药物
	器械

	支
	人数
	支
	人数
	支
	人数
	药品(万元)
	器械(万元)

附表4

救灾防病药品器械的储备与使用情况
报告单位：                               填报日期：    年     月     日
报告地区：         市             县
资料截至：        年         月        日         时
报告日期：        年         月        日

	报告统计时期   年   月   日 —    年   月    日

	类别
	规 格
	库存储备情况
	使用情况

	现有
库存
	期初
数量
	期间进货数
	累计
	期间下发数
	累计下发数量

	消杀灭药械

	品名①

	…….

	疫苗

	品名①

	……

	诊断试剂

	品名①

	……..

	常用防治药品

	品名①

	……

	防护用品

	品名①

	…….

注：请根据当地实际情况填写相应项目名称和规格。
[image: image2.png]|

校对：应急办  黄静                        （共印50份）
省洪涝灾害卫生应急指挥部卫监组

省洪涝灾害卫生应急指挥部疾控组

省洪涝灾害卫生应急指挥部医疗组

省洪涝灾害卫生应急

指挥部宣传组

省洪涝灾害卫生应急指挥部负责人

卫生应急

现场救援队伍

地级以上市卫生行政部门或洪涝灾害卫生应急指挥部

  报告

       报告及反馈

 通报

县级卫生行政部门或洪涝灾害

卫生应急指挥部

省洪涝灾害卫生应急指挥部信息组

洪涝灾区

医疗卫生机构

有关部门

省政府

国务院相关部门

- 2 -
- 3 -